
 
 
Decreto Dirigenziale n* del* 
 
* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus 
 
Oggetto: Bando di selezione n. 24-100 (D.D. 5542/2024 del 05/09/2024) pubblicato in data 
10/09/2024 - INTEGRAZIONE  
 

IL DIRETTORE  
DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
VISTA la legge 09.05.1989 n. 168; 
 
VISTA la legge 30.12.2010 n. 240, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e 23 comma 2; 
 
CONSIDERATO che l’art. 23 comma 2 della L. 240/2010 disciplina l’ipotesi di attribuzione di 
contratti di insegnamento a titolo oneroso con soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e 
professionali esterni al corpo docente dell’Università, a seguito di procedure di valutazione 
comparativa disciplinate con regolamenti di Ateneo, per far fronte a specifiche esigenze didattiche, 
anche integrative; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai titolari dei 
contratti per attività d’insegnamento”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed in particolare l’art. 53 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 27.01.2012 n. 19; 

VISTA la legge 06.11.2012 n. 190 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e il relativo Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2024-2026 adottato dall’Università degli Studi di Torino; 
 
VISTO il D.L. 28.01.2019 n. 4 – art. 14 comma 3 – il quale dispone che la pensione anticipata 
"quota 100" non è cumulabile: "a far data dal primo giorno di decorrenza della pensione e fino alla 
maturazione dei requisiti per l'accesso alla pensione di vecchiaia, con i redditi di lavoro dipendente 
o autonomo, ad eccezione di quelli derivanti da lavoro autonomo occasionale, nel limite di 5.000 
euro lordi annui"; 
 
VISTA la legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16.07.2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
 

Scuola Universitaria Interdipartimentale in Scienze Strategiche 
Corso Regina Margherita 60/A - 10153 Torino (TO) 
Tel (011) 670 4313 – 670 3035 – 670 4490 | Mail scienze.strategiche@unito.it 

mailto:scienze.strategiche@unito.it


 

 
Scuola Universitaria Interdipartimentale in Scienze Strategiche 
Corso Regina Margherita 60/A - 10153 Torino (TO) 
Tel (011) 670 4313 – 670 3035 – 670 4490 | Mail scienze.strategiche@unito.it 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 ottobre 2021 n. 1154 “Autovalutazione, Valutazione, 
Accreditamento Iniziale e Periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio” e s.m.i.; 
 
VISTO il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato 
con D.R. n. 4758 del 16.11.2018 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 6468 del 30 novembre 2023, avente ad oggetto 
“Regolamento Didattico di Ateneo – Modifica della Parte I – Norme Comuni” e s.m.i; 
 
VISTO il “Regolamento di applicazione dell’art. 23, commi 1, 2, 3 e 4 della L. 30.12.2010, n. 
240 - Modifiche” emanato con D.R. n 4361 del 25.10.2018 e s.m.i.; 
 
VISTO il “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010, n. 240”, 
emanato con D.R. n. 5050 del 26.11.2019; 
 
VISTA la delibera del Consiglio della Scuola Universitaria Interdipartimentale in Scienze 
Strategiche – SUISS del 04/06/2024 relativa all’inserimento di una soglia minima di idoneità di 
30/100 negli avvisi di selezione della SUISS per l’ammissione in graduatoria per l’attribuzione 
di contratti per attività di insegnamento e di didattica integrativa ex art. 23 comma 2, l. 240/2010; 
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nel bando in oggetto n. 24-100 non è stato 
inserito il riferimento alla succitata soglia minima di idoneità di 30/100 deliberata dal Consiglio 
della SUISS in data 04/06/2024; 
 

DECRETA 
 

 
di integrare il bando n. 24-100 con il requisito della soglia minima di idoneità di 30/100 per 
l’inserimento in graduatoria. 
 
 

Il Direttore della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 
Dott. Massimo BRUNO 

 
  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

mailto:scienze.strategiche@unito.it

		2024-09-11T12:00:31+0200
	IT
	Massimo Bruno




